
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.07.2024 г. № 397-ПА
г. Камышлов

Об утверждении Перечня мер поддержки 
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории Камышловского муниципального района

В  целях  вовлечения  детей  и  молодежи  в  добровольческую 
(волонтерскую)  деятельность,  в  соответствии  с Федеральным  законом 
от  11  августа  1995  года  №  135-ФЗ  «О  благотворительной  деятельности  и 
добровольчестве  (волонтерстве)»,  руководствуясь  статьями  5,  30  Устава 
Камышловского  муниципального  района,  Администрация  Камышловского 
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Перечень  мер  поддержки  участникам  добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Камышловского муниципального 
района (прилагается).

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за 
собой.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Камышловского муниципального района                                           В.Ю. Якимов

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 08.07.2024 г. № 397-ПА

Перечень мер поддержки 
участникам добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории Камышловского муниципального района

№ 
п/п

Описание

1 Финансовая поддержка

Оплата расходов на обучение по дополнительным образовательным программам, 
основным  программам  профессионального обучения, если обучение по таким 
программам является обязательным условием выполнения  добровольцем 
(волонтером) определенных видов добровольческой (волонтерской) деятельности.

Награждение  ценными  подарками  в  рамках  номинации  «Объединенные  одной 
заботой»  (добровольчество  и  волонтерство)  на  мероприятии,  посвященном Дню 
Камышловского муниципального района.

Грантовый конкурс в рамках областного проекта «Банк молодежных инициатив» на 
территории Камышловского  муниципального  района,  где  одним из  направлений 
предоставляемых на рассмотрение проектов является добровольчество.

2 Организационная поддержка

Благодарственные письма и  Почетные грамоты  главы Камышловского 
муниципального района  и Думы  Камышловского муниципального района.

Организация единого дня диспансеризации добровольцев (волонтеров) различных 
сфер деятельности, оказавших помощь в текущем году и имеющих 
подтвержденные часы в единой информационной системе в сфере развития 
добровольчества (волонтерства).

Программа предоставления права добровольцам (волонтерам)  бесплатного  или 
льготного посещения мероприятий, выставок, библиотек, спортивных секций и т.д.

Предоставление  помещений  для  организации и проведения мероприятий 
добровольческих (волонтерских) организаций.

Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными 
организациями.

Организационная помощь при проведении мероприятий.

Оформление  рекомендательных  писем/характеристик с  целью  трудоустройства 
добровольцев  (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются 
дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении 
добровольческой (волонтерской) деятельности, а также поддержкой добровольцев 
(волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.

Приглашение добровольцев (волонтеров) к  участию в  мероприятиях,   приемах 
главы   региона или муниципального образования, а также заместителей   главы в 
качестве  участников, что является частью мотивационной  программы для 
добровольцев (волонтеров).



3

Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со знаменитостями, 
деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями.

Участие  представителей  добровольческого (волонтерского) движения в 
профильных сменах добровольцев (волонтеров) в федеральных детских центрах 
«Смена», «Орленок», «Океан» и «Артек»,   а также в иных детских 
оздоровительных лагерях и центрах.

3 Информационная поддержка

Размещение  информации  о  текущих  добровольческих (волонтерских)  проектах, 
мероприятиях,  программах, акциях, лучших практиках  на официальных 
информационных ресурсах.

Организация  участия  добровольцев  (волонтеров) в социальной рекламе, 
выступлениях на радио и других средствах массовой информации.

Создание  муниципальных видеороликов о деятельности добровольцев 
(волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях.

4 Имущественная поддержка

Безвозмездное предоставление помещений  в пользование.

Предоставление  материально-технического оснащения (офисные помещения, 
оснащенные современным оборудованием, оргтехника: компьютер, принтер, 
ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратура для фото- и 
видеосъемки, интернет и др.).

Организация логистики в части предоставления транспортных услуг.

5 Методическая поддержка

Повышение компетентности муниципальных служащих и специалистов 
социальной сферы в вопросах организации добровольческой (волонтерской) 
деятельности.


